Дело № 1- 324/2020 

21RS0023-01-2020-003863-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 июля 2020 года. г.Чебоксары

Ленинский районный суд г. Чебоксары под председательством судьи Павловой Е.Н., 

при секретаре судебного заседания Капитоновой М. П., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Ленинского района г. Чебоксары Рафикова Р. Т., 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Мартынова С. В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, дата ------ 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее дата ФИО2, заведомо зная, что незаконное хранение наркотических средств запрещено уголовным законодательством Российской Федерации, находясь в неустановленном месте, имея при себе семена растения - конопля (растение рода Cannabis), которые ранее в 2019 году собрал в неустановленном месте, решил вырастить с целью незаконного хранения без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) в крупном размере, а также его части, содержащие наркотическое средство - конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, для личного употребления. 

С целью осуществления своего преступного намерения ФИО2 находясь в неустановленном месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «SAMSUNG», и информационнотелекоммуникационную сеть «Интернет», в программе «Telegram» подыскал сообщества, в которых отыскал методику выращивания растения - конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство. Затем ФИО2, приобрел специальное оборудование для выращивания растения - конопли (растение рода Cannabis) и оборудовал принадлежащий на праве собственности его супруге ФИО3, не осведомленной о его преступных намерениях, гараж под -----, расположенный в гаражном строительном кооперативе «ЧЭАЗ первая площадка» по адресу: адрес, адрес где незаконно осуществил посев вышеуказанных семян растения - конопли (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, осуществил его выращивание без соответствующего на то разрешения, путем посева семян конопли в горшки с землей, полива водой, обработкой удобрениями.

В результате ухода за посевами конопли ФИО2 в период с дата до 21 часов 55 минут дата вырастил растения - конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, получив тем самым право на незаконное владение им для личного употребления, без цели сбыта.

Затем в неустановленное время, дата ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотическое средство - конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, для личного употребления, часть растений - конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, срезал. 

После этого ФИО2, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 305,13 грамма, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 и оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, масса которого согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Также ФИО2 незаконно без цели сбыта хранил наркосодержащее растение - конопля (растение рода Cannabis), общей массой 133,1 грамма, включенное в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный становлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекрсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, масса которого согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Данные наркотические средства ФИО2 хранил в гараже по вышеуказанному адресу до обнаружения их сотрудниками полиции отдела полиции ----- УМВД России по городу Чебоксары в ходе обыска, проведенного в период времени с 22 часов 30 минут дата по 02 часа 30 минут дата.

По данному делу по волеизъявлению подсудимого ФИО2 рассмотрение дела назначено в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что условия и последствия постановления приговора в указанном порядке ему разъяснены и понятны, ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. 

Защитник ходатайство своего подзащитного поддержал. 

Государственный обвинитель не возражал рассмотрению дела в особом порядке. 

С учетом указанных обстоятельств, суд находит возможным постановление приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО2, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Его действия суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

По делу собраны достаточные характеризующие данные на подсудимого ФИО2, из которых видно, что он на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д. 57-58); состоял на диспансерном наблюдении в БУ «Республиканский наркологический диспансер» до дата с диагнозом: пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиноидов (л. д.60).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ----- от дата ФИО2 обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиноидов, синдромом зависимости от наркотических средств не страдает, в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации не нуждается. (л. д. 107-108).

Таким образом, суду не представлены какие-либо сведения, указывающие на наличие у подсудимого ФИО2 психических отклонений. У суда также не возникает сомнений в его психическом состоянии, следовательно, он является вменяемым и может нести уголовную ответственность за совершенное деяние.

ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным полиции, соседями характеризуется положительно. 

При назначении наказания суд, руководствуется ст.60, 62 УК РФ, ст. 316 ч.7 УПК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и другие, предусмотренные законом обстоятельства.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление, юридически не судим.

Учитывая обстоятельства дела, и личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд учитывает общественную опасность и характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи. При этом суд учитывает, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного производства.

Принимая во внимание все вышеуказанные обстоятельства, личность подсудимого, который социально адаптирован, характеризуется положительно, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание его семейное положение, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, в связи с чем считает правильным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, установив испытательный срок.

Также с учетом перечисленных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО4 ------ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 ------ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок на 2 (два) года.

Обязать условно осужденного ФИО4 ------ в период течения испытательного срока не менять постоянного места жительства без согласования со специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган с периодичностью и в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чебоксары, - уничтожить; сотовый телефон- вернуть по принадлежности ФИО2, остальные вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ----- УМВД России по г. Чебоксары, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда ЧР в течение 10 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г. Чебоксары 

Судья Е.Н.Павлова